

平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年5月16日

上場取引所 大

上場会社名 鈴茂器工株式会社

コード番号 6405 URL <http://www.suzumo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小根田 育治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 美奈子

TEL 03-3993-1371

定時株主総会開催予定日 平成23年6月29日

配当支払開始予定日

平成23年6月30日

有価証券報告書提出予定日 平成23年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期の連結業績(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	6,092	14.1	600	124.7	610	119.9	331	101.7
22年3月期	5,337	1.6	267	△2.1	277	△1.8	164	△2.8

(注) 包括利益 23年3月期 324百万円 (93.2%) 22年3月期 167百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
23年3月期	66.87	—	5.8	8.8	9.9
22年3月期	33.15	—	3.0	4.2	5.0

(参考) 持分法投資損益 23年3月期 一百万円 22年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期	7,201	5,840	81.1	1,177.51
22年3月期	6,740	5,590	82.9	1,127.09

(参考) 自己資本 23年3月期 5,840百万円 22年3月期 5,590百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
23年3月期	699	△652	△77	2,308
22年3月期	403	△67	△99	2,338

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
22年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	74	45.3	1.3
23年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	74	22.4	1.3
24年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00		31.0	

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,870	△3.8	190	△36.5	190	△37.9	110	△63.0	22.18
通期	5,800	△4.8	430	△28.4	430	△29.6	240	△27.6	48.39

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
 ② ①以外の変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

23年3月期	4,960,000 株	22年3月期	4,960,000 株
23年3月期	156 株	22年3月期	40 株
23年3月期	4,959,914 株	22年3月期	4,959,980 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成23年3月期の個別業績(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	5,669	23.1	627	270.9	640	248.2	351	212.3
22年3月期	4,606	△5.9	169	△36.9	184	△33.6	112	△33.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期	70.79	—
22年3月期	22.66	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
23年3月期	7,027		5,807		82.6	1,170.95		
22年3月期	6,390		5,538		86.7	1,116.61		

(参考) 自己資本 23年3月期 5,807百万円 22年3月期 5,538百万円

2. 平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,650	△2.1	190	△34.0	110	△30.2	22.18
通期	5,300	△6.5	400	△37.6	230	△34.5	46.37

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

- (5) その他、会社の経営上重要な事項
該当事項はありません。

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,338,725	2,308,591
受取手形及び売掛金	950,811	871,876
たな卸資産	821,370	833,889
繰延税金資産	79,999	108,634
その他	116,064	34,264
貸倒引当金	△2,244	△1,210
流動資産合計	4,304,727	4,156,046
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,027,314	2,442,721
減価償却累計額	△1,036,324	△1,101,509
建物及び構築物(純額)	990,989	1,341,211
機械装置及び運搬具	14,979	71,178
減価償却累計額	△11,128	△17,139
機械装置及び運搬具(純額)	3,851	54,038
工具、器具及び備品	1,001,055	1,046,757
減価償却累計額	△929,030	△972,154
工具、器具及び備品(純額)	72,025	74,603
土地	766,170	983,856
有形固定資産合計	1,833,036	2,453,710
無形固定資産		
のれん	22,387	14,924
その他	38,337	25,466
無形固定資産合計	60,724	40,391
投資その他の資産		
投資有価証券	246,763	233,447
繰延税金資産	140,899	158,679
その他	168,284	172,641
貸倒引当金	△13,628	△13,244
投資その他の資産合計	542,318	551,522
固定資産合計	2,436,079	3,045,624
資産合計	6,740,806	7,201,670

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	372,952	243,975
短期借入金	15,040	23,720
未払金	53,286	150,370
未払法人税等	111,353	253,547
未払消費税等	24,475	16,095
未払費用	74,572	86,777
賞与引当金	114,755	116,867
その他	31,959	43,593
流動負債合計	798,395	934,947
固定負債		
長期借入金	720	—
退職給付引当金	259,451	278,749
役員退職慰労引当金	5,133	7,933
資産除去債務	—	16,237
その他	86,765	123,549
固定負債合計	352,070	426,470
負債合計	1,150,466	1,361,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	571,200	571,200
資本剰余金	399,850	399,850
利益剰余金	4,595,822	4,853,094
自己株式	△20	△89
株主資本合計	5,566,852	5,824,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,488	16,196
その他の包括利益累計額合計	23,488	16,196
純資産合計	5,590,340	5,840,252
負債純資産合計	6,740,806	7,201,670

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	5,337,882	6,092,082
売上原価	3,014,041	3,396,329
売上総利益	2,323,841	2,695,752
販売費及び一般管理費	2,056,490	2,094,956
営業利益	267,350	600,795
営業外収益		
受取利息	5,923	4,736
受取配当金	1,907	2,142
受取手数料	1,977	1,157
受取保険金	—	2,000
その他	5,300	3,748
営業外収益合計	15,109	13,784
営業外費用		
支払利息	441	1,564
手形売却損	935	452
売上割引	3,000	2,179
その他	453	6
営業外費用合計	4,830	4,202
経常利益	277,629	610,378
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	1,339
特別利益合計	—	1,339
特別損失		
有形固定資産除却損	724	345
投資有価証券評価損	—	2,727
災害による損失	—	14,850
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	10,327
特別損失合計	724	28,249
税金等調整前当期純利益	276,905	583,467
法人税、住民税及び事業税	139,828	293,205
法人税等調整額	△27,336	△41,409
法人税等合計	112,492	251,795
少数株主損益調整前当期純利益	—	331,671
当期純利益	164,412	331,671

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	—	331,671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△7,291
その他の包括利益合計	—	△7,291
包括利益	—	324,380
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	—	324,380

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	571,200	571,200
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	571,200	571,200
資本剰余金		
前期末残高	399,850	399,850
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	399,850	399,850
利益剰余金		
前期末残高	4,505,809	4,595,822
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	164,412	331,671
当期変動額合計	90,012	257,272
当期末残高	4,595,822	4,853,094
自己株式		
前期末残高	—	△20
当期変動額		
自己株式の取得	△20	△69
当期変動額合計	△20	△69
当期末残高	△20	△89
株主資本合計		
前期末残高	5,476,859	5,566,852
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	164,412	331,671
自己株式の取得	△20	△69
当期変動額合計	89,992	257,203
当期末残高	5,566,852	5,824,055

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	20,038	23,488
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,450	△7,291
当期変動額合計	3,450	△7,291
当期末残高	23,488	16,196
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	20,038	23,488
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,450	△7,291
当期変動額合計	3,450	△7,291
当期末残高	23,488	16,196
純資産合計		
前期末残高	5,496,897	5,590,340
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	164,412	331,671
自己株式の取得	△20	△69
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,450	△7,291
当期変動額合計	93,442	249,911
当期末残高	5,590,340	5,840,252

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	276,905	583,467
減価償却費	172,577	126,998
のれん償却額	7,462	7,462
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,364	△1,417
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,623	2,111
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	28,766	19,298
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△70,029	2,800
災害損失	—	14,850
受取利息及び受取配当金	△7,831	△6,879
支払利息及び手形売却損	1,377	2,017
売上債権の増減額 (△は増加)	△224,400	79,019
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,416	△12,519
仕入債務の増減額 (△は減少)	180,993	△128,976
未払費用の増減額 (△は減少)	3,090	12,204
未払消費税等の増減額 (△は減少)	22,530	△8,380
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	10,327
その他	△3,143	147,647
小計	395,701	850,031
利息及び配当金の受取額	7,862	7,225
利息の支払額	△441	△1,564
手形売却に伴う支払額	△935	△452
法人税等の支払額	1,766	△155,264
営業活動によるキャッシュ・フロー	403,953	699,975
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△23,470	△4,707
投資有価証券の売却による収入	—	3,000
有形固定資産の取得による支出	△26,067	△646,099
無形固定資産の取得による支出	△12,916	△370
貸付けによる支出	△1,000	—
貸付金の回収による収入	8,255	8,594
差入保証金の差入による支出	△3,559	△696
差入保証金の回収による収入	2,148	113
保険積立金の積立による支出	△10,400	△12,452
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,010	△652,618
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△14,000	8,680
長期借入金の返済による支出	△5,040	△720
リース債務の返済による支出	△6,508	△10,982
配当金の支払額	△74,400	△74,399
その他	△20	△69
財務活動によるキャッシュ・フロー	△99,969	△77,491
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	236,974	△30,134
現金及び現金同等物の期首残高	2,101,751	2,338,725
現金及び現金同等物の期末残高	2,338,725	2,308,591

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1 連結の範囲に関する事項	(1) 連結子会社の数 1社 子会社の名称 株式会社セハージャパン (2) 非連結子会社名 Suzumo International Corporation 連結の範囲から除いた理由 非連結子会社は、小規模会社であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。	(1) 連結子会社の数 1社 子会社の名称 株式会社セハージャパン (2) 非連結子会社名 Suzumo International Corporation 連結の範囲から除いた理由 同左
2 持分法の適用に関する事項	(1) 持分法を適用していない非連結子会社名 Suzumo International Corporation 持分法を適用しない理由 持分法非適用会社は、当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。	(1) 持分法を適用していない非連結子会社名 Suzumo International Corporation 持分法を適用しない理由 同左
3 連結子会社の事業年度等に関する事項	連結子会社の事業年度の末日は、12月31日であり、連結財務諸表作成に当たっては、同日現在の財務諸表を使用しております。ただし、連結会計年度の末日までに発生した重要な取引は連結上必要な調整をすることとしております。	同左
4 会計処理基準に関する事項 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法	①有価証券 a 満期保有目的の債券 原価法 b その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。	①有価証券 a 満期保有目的の債券 同左 b その他有価証券 時価のあるもの 同左

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法	<p>時価のないもの 移動平均法による原価法を採用しております。</p> <p>②たな卸資産 通常の販売目的で保有するたな卸資産 評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。</p> <p>a 商品、製品、材料、仕掛品 総平均法を採用しております。</p> <p>b 貯蔵品 最終仕入原価法を採用しております。</p> <p>①有形固定資産 (イ)リース資産以外の有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については定額法）を採用しております。</p> <p>なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。</p> <p>建物 5～50年 工具器具備品 2～10年</p> <p>(ロ)リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。</p> <p>なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>②無形固定資産 (イ)リース資産以外の無形固定資産 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。</p>	<p>時価のないもの 同左</p> <p>②たな卸資産 通常の販売目的で保有するたな卸資産 同左</p> <p>a 商品、製品、材料、仕掛品 同左</p> <p>b 貯蔵品 同左</p> <p>①有形固定資産 (イ)リース資産以外の有形固定資産 同左</p> <p>(ロ)リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 同左</p> <p>②無形固定資産 (イ)リース資産以外の無形固定資産 同左</p>

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
(3) 重要な引当金の計上基準	<p>(ロ)リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。 なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>③長期前払費用 均等償却しております。 なお、償却期間は、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。</p> <p>①貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>②賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。</p> <p>③退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。</p> <p>④役員退職慰労引当金 連結子会社は、役員の退職慰労金の支給に備えるため内規に基づく期末要支給額を計上しております。 (追加情報) 当社は従来、役員の退職慰労金の支給に備えるため内規に基づく期末要支給額を計上しておりましたが、平成21年6月26日開催の定時株主総会において役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給が決議されました。これにより、当連結会計年度において、役員退職慰労引当金を全額取崩し、打ち切り支給額の未払い分については長期未払金として固定負債「その他」に含めて表示しております。</p> <p>消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。</p>	<p>(ロ)リース資産 同左</p> <p>③長期前払費用 同左</p> <p>①貸倒引当金 同左</p> <p>②賞与引当金 同左</p> <p>③退職給付引当金 同左</p> <p>④役員退職慰労引当金 連結子会社は、役員の退職慰労金の支給に備えるため内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p> <p>消費税等の会計処理 同左</p>
(4) その他連結財務諸表作成のための重要な事項	消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。	消費税等の会計処理 同左
5 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項	連結子会社の資産及び負債の評価方法は、全面時価評価法によっております。	同左

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
6 のれん及び負ののれんの償却に関する事項	のれんは、5年間で均等償却しております。	同左
7 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。	同左

(7) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

会計方針の変更

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
—————	<p>(資産除去債務に関する会計基準等)</p> <p>当連結会計年度より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当連結会計年度の営業利益、経常利益はそれぞれ769千円減少し、税金等調整前当期純利益は11,096千円減少しております。</p>

表示方法の変更

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
—————	<p>(連結損益計算書関係)</p> <p>当連結会計年度より、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき、財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)を適用し、「少数株主損益調整前当期純利益」の科目で表示しております。</p>

追加情報

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
—————	<p>当連結会計年度より、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用しております。ただし、「その他の包括利益累計額」及び「その他の包括利益累計額合計」の前連結会計年度の金額は、「評価・換算差額等」及び「評価・換算差額等合計」の金額を記載しております。</p>

(8) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

(事業の種類別セグメント情報)

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

当社及び連結子会社の事業は、米飯加工機械関連事業の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(所在地別セグメント情報)

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

(海外売上高)

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

	アジア	北米	欧州	オセアニア	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	268,970	81,007	199,987	150,726	11,118	711,811
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	—	5,337,882
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	5.0	1.5	3.7	2.8	0.2	13.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア …………… 韓国、中国、台湾等
- (2) 北米 …………… 米国、カナダ
- (3) 欧州 …………… 英国、フランス、ドイツ等
- (4) オセアニア …… 豪州、ニュージーランド等
- (5) その他の地域 …… イスラエル、クウェート等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(セグメント情報)

(追加情報)

当連結会計年度より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社企業グループは、製品・サービス別に事業を区分しており、各事業部門は、取り扱う製品・サービスのついて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

当社企業グループは、製品・サービス別のセグメントから構成されており、「米飯加工機械関連事業」及び「衛生資材関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

「米飯加工機械関連事業」は、主として寿司ロボット、おむすびロボット等の米飯加工機械の製造・販売及び保守をいたしております。「衛生資材関連事業」は、主としてアルコール系洗浄剤、除菌剤等の製造・販売をいたしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表計 上額 (注) 2
	米飯加工機械関連事業	衛生資材関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,599,545	492,536	6,092,082	—	6,092,082
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,599,545	492,536	6,092,082	—	6,092,082
セグメント利益	648,518	△40,260	608,258	△7,462	600,795
セグメント資産	6,966,105	220,640	7,186,745	14,924	7,201,670
セグメント負債	1,207,870	153,548	1,361,418	—	1,361,418
その他の項目					
減価償却費	125,678	1,319	126,998	—	126,998
のれん償却額	—	—	—	7,462	7,462
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	727,447	2,012	729,459	—	729,459

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△7,462千円は、のれん償却額であります。

(2) セグメント資産の調整額14,924千円は、のれんであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)			当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		
1株当たり純資産額	1,127円	09銭	1株当たり純資産額	1,177円	51銭
1株当たり当期純利益	33円	15銭	1株当たり当期純利益	66円	87銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株予約権方式のストックオプション制度を導入しておりますが、期中平均株価が権利行使価格を下回るので記載しておりません。			なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株予約権方式のストックオプション制度を導入しておりますが、期中平均株価が権利行使価格を下回るので記載しておりません。		

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
当期純利益(千円)	164,412	331,671
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	164,412	331,671
普通株式の期中平均株式数(株)	4,959,980	4,959,914
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	平成17年6月29日定時株主総会 決議新株予約権 (新株予約権 2,400個) 普通株式 240,000株	平成17年6月29日定時株主総会 決議新株予約権 (新株予約権 2,400個) 普通株式 240,000株

(重要な後発事象)

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,331,394	2,297,886
受取手形	54,823	48,749
売掛金	689,564	715,289
商品	6,446	7,578
製品	413,462	440,677
原材料	182,664	186,576
仕掛品	46,458	119,519
貯蔵品	2,068	2,194
前払費用	16,934	17,129
短期貸付金	90,000	—
繰延税金資産	74,708	91,999
その他	6,735	9,616
貸倒引当金	△90	△175
流動資産合計	3,915,169	3,937,041
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,965,658	2,369,856
減価償却累計額	△1,000,219	△1,062,225
建物(純額)	965,438	1,307,631
構築物	60,297	70,434
減価償却累計額	△36,073	△38,584
構築物(純額)	24,223	31,850
機械及び装置	3,875	60,074
減価償却累計額	△2,186	△7,508
機械及び装置(純額)	1,689	52,566
車両運搬具	11,103	11,103
減価償却累計額	△8,941	△9,631
車両運搬具(純額)	2,161	1,472
工具、器具及び備品	999,495	1,044,257
減価償却累計額	△927,719	△970,358
工具、器具及び備品(純額)	71,776	73,899
土地	766,170	983,856
有形固定資産合計	1,831,460	2,451,275
無形固定資産		
ソフトウェア	32,352	19,648
電話加入権	5,333	5,333
無形固定資産合計	37,686	24,981

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	197,222	183,907
関係会社株式	124,540	124,540
出資金	6,710	6,710
株主、役員又は従業員に対する長期貸付金	12,018	10,090
関係会社長期貸付金	13,466	6,800
破産更生債権等	924	839
差入保証金	34,675	35,257
会員権	23,211	23,211
繰延税金資産	138,103	154,649
保険積立金	69,107	81,559
貸倒引当金	△13,628	△13,244
投資その他の資産合計	606,351	614,321
固定資産合計	2,475,498	3,090,578
資産合計	6,390,667	7,027,619
負債の部		
流動負債		
買掛金	156,528	190,019
リース債務	6,834	14,887
未払金	47,078	109,699
未払費用	74,389	86,591
未払法人税等	64,948	253,457
未払消費税等	22,953	7,271
前受金	9,375	16,142
預り金	10,936	9,191
賞与引当金	113,255	115,400
その他	1,308	139
流動負債合計	507,607	802,800
固定負債		
リース債務	12,102	48,886
長期未払金	74,663	74,663
退職給付引当金	257,936	277,310
資産除去債務	—	16,237
固定負債合計	344,702	417,098
負債合計	852,309	1,219,899

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	571,200	571,200
資本剰余金		
資本準備金	399,850	399,850
資本剰余金合計	399,850	399,850
利益剰余金		
利益準備金	110,000	110,000
その他利益剰余金		
別途積立金	1,800,000	1,800,000
繰越利益剰余金	2,633,839	2,910,562
利益剰余金合計	4,543,839	4,820,562
自己株式	△20	△89
株主資本合計	5,514,869	5,791,522
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,488	16,196
評価・換算差額等合計	23,488	16,196
純資産合計	5,538,358	5,807,719
負債純資産合計	6,390,667	7,027,619

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高		
製品売上高	3,645,159	4,500,853
商品売上高	844,957	1,059,404
その他の売上高	116,025	108,934
売上高合計	4,606,142	5,669,191
売上原価		
商品期首たな卸高	11,280	6,446
製品期首たな卸高	486,114	413,462
当期商品仕入高	660,775	859,126
当期製品製造原価	1,863,237	2,325,609
他勘定振替高	9,095	7,600
商品期末たな卸高	6,446	7,578
製品期末たな卸高	413,462	440,677
売上原価合計	2,592,403	3,148,788
売上総利益	2,013,738	2,520,403
販売費及び一般管理費		
販売手数料	3,833	5,457
広告宣伝費	19,797	17,365
荷造運搬費	57,692	56,739
展示会費	71,691	59,686
販売促進費	4,251	39,582
製品保守費	27,201	25,453
貸倒引当金繰入額	207	—
役員報酬	128,325	137,520
給料及び手当	662,623	656,573
賞与	59,492	105,835
賞与引当金繰入額	66,811	65,612
退職給付引当金繰入額	19,333	20,496
役員退職慰労引当金繰入額	2,850	—
退職金	190	2,339
法定福利費	130,789	136,915
福利厚生費	36,000	36,646
通信費	30,381	29,035
旅費及び交通費	112,871	119,247
賃借料	26,197	26,197
リース料	52,792	50,316
支払手数料	61,294	61,326
減価償却費	40,394	36,521
ソフトウェア償却費	17,394	4,603
その他	212,130	199,378
販売費及び一般管理費合計	1,844,546	1,892,851
営業利益	169,191	627,552

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業外収益		
受取利息	5,913	4,718
受取配当金	1,903	2,137
受取手数料	2,577	1,757
受取保険金	—	2,000
その他	5,216	3,963
営業外収益合計	15,611	14,577
営業外費用		
支払利息	—	533
手形売却損	76	68
その他	677	594
営業外費用合計	753	1,196
経常利益	184,049	640,933
特別損失		
有形固定資産除却損	315	345
投資有価証券評価損	—	2,727
災害による損失	—	14,850
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	10,327
特別損失合計	315	28,249
税引前当期純利益	183,733	612,683
法人税、住民税及び事業税	92,656	290,393
法人税等調整額	△21,338	△28,832
法人税等合計	71,318	261,561
当期純利益	112,415	351,121

【製造原価明細書】

区分	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		比較増減 (△は減)
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)
I 材料費	1,021,750	55.7	1,439,992	60.0	418,241
II 外注加工費	25,338	1.4	27,098	1.1	1,759
III 労務費	553,561	30.2	682,273	28.4	128,711
IV 経費 ※1	234,366	12.8	249,305	10.4	14,939
当期総製造費用	1,835,017	100.0	2,398,670	100.0	563,652
期首仕掛品たな卸高	74,677		46,458		△28,219
期末仕掛品たな卸高	46,458		119,519		73,061
当期製品製造原価	1,863,237		2,325,609		462,371

(注) ※1 主な内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度(千円)	当事業年度(千円)
賃借料	8,485	9,077
リース料	28,100	26,244
減価償却費	104,378	74,895
ソフトウェア償却費	8,410	8,471

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、総合原価計算による実際原価計算であります。

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	571,200	571,200
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	571,200	571,200
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	399,850	399,850
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	399,850	399,850
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	110,000	110,000
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	110,000	110,000
その他利益剰余金		
別途積立金		
前期末残高	1,800,000	1,800,000
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,800,000	1,800,000
繰越利益剰余金		
前期末残高	2,595,824	2,633,839
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	112,415	351,121
当期変動額合計	38,015	276,722
当期末残高	2,633,839	2,910,562
自己株式		
前期末残高	—	△20
当期変動額		
自己株式の取得	△20	△69
当期変動額合計	△20	△69
当期末残高	△20	△89
株主資本合計		
前期末残高	5,476,874	5,514,869
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	112,415	351,121
自己株式の取得	△20	△69
当期変動額合計	37,995	276,653
当期末残高	5,514,869	5,791,522

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	20,038	23,488
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,450	△7,291
当期変動額合計	3,450	△7,291
当期末残高	23,488	16,196
純資産合計		
前期末残高	5,496,912	5,538,358
当期変動額		
剰余金の配当	△74,400	△74,399
当期純利益	112,415	351,121
自己株式の取得	△20	△69
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,450	△7,291
当期変動額合計	41,445	269,361
当期末残高	5,538,358	5,807,719

6. その他

(1) 役員の変動

①代表者の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動（平成23年6月29日付予定）

1. 新任取締役候補

取締役 小根田 哲也（現 東京工場長）

2. 退任予定取締役

鈴木 和裕（現 取締役 商品部長）

3. 新任監査役候補

監査役 鈴木 和裕（現 取締役 商品部長）

4. 退任予定監査役

岡本 幹弘（現 常勤監査役）